région de Gontougo, Département de Bondoukou et Sous-préfecture de Laoudi-Ba. Il se trouve 

sur la route nationale (A1) qui mène à la frontière du Burkina-Faso, à environ soixante-dix-huit 

kilomètres de Bondoukou et un peu plus de quatre-vingt-deux kilomètres de Bouna. Ce village 

est peuplé de dix-huit mille cinquante-cinq (18 055) habitants composés essentiellement Lobi, 

Koulango et d’autres communautés venues principalement de la Communauté des Etats de 

l’Afrique de l’Ouest (CEDEAO). Lors de ces enquêtes, le questionnaire de Osten Dahl (1985) 

a été utilisé. Ce questionnaire permet aux informateurs de traduire des énoncés selon un

[...]

antérieur, subjonctif). 

 Le lobiri 

Le lobiri fait partie des langues Gur de la famille linguistique Niger-Congo parlée en Afrique 

occidentale. En Côte d’Ivoire, le lobiri est parlé par une population représentant plus de 2,2% 

de la population ivoirienne, soit sept cent vingt-huit mille trois cent trente-huit (728 338) 

locuteurs selon le Recensement Général de la Population et de l’Habitat (RGPH 2021). Parlé 

essentiellement au nord-est du pays, dans le district du Zanzan (Régions du Bounkani et du 

Gontougo), les localités de forte concentration des locuteurs du lobiri sont la zone de Bouna,